ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 057/2018.                                         Em, 16 de outubro de 2018.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE AO
SR. ROGÉRIO DE QUEIROZ VASCONCELOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Rogério de Queiroz Vasconcelos, o Título de Cidadão

Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2018.

EDILAN FERREIRA RODRIGUES
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2º do Regimento Interno.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

JUSTIFICATIVA:

Rogério de Queiroz Vasconcelos nasceu em Duque de Caxias, onde serviu ao Batalhão de

Engenharia dos Fuzileiros Navais. Transferido para a Base da Marinha Estação de Rádio de

Campos Novos, em 1994, Queiroz, enfim, era apresentado à cidade de Cabo Frio, onde casou

com a jovem Gabrielle Ramalho Gonçalves Vasconcelos, constituíram família e geraram a filha

Pyetra.

Claro que nunca mais foi embora de Cabo Frio.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Dispensado das Forças Armadas, Queiroz prestou concurso para a Polícia Militar, onde é

hoje 1º Sargento. Durante 11 anos integrou a Equipe Alfa do 25º Batalhão. Muito querido pela

sociedade cabo-friense, Queiroz se aventurou na política em 2004, quando obteve quase 500

votos para Vereador.

Por tantos bons serviços prestados a cidade de Cabo Frio, é justo que esta Câmara de

Vereadores outorgue a Rogério de Queiroz Vasconcelos o honroso Título de Cidadão Cabo-

friense.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2018.

EDILAN FERREIRA RODRIGUES
Vereador - Autor